



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA :	Pavimentação asfáltica e calçamento em concreto	DATA:	07/03/22	CUSTO SEM BDI	SINAPI 11/2021 - CPOS 11/2021	CUSTO C/ BDI DE	20,73%	%
LOCAL:	Rua Vicente Sgambatti - Distrito Industrial							

AREA DE PAVIM. (m²) 3.427,01

COD SINAPI	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UN	P.UNIT	V. ITEM	TOTAL	PESO %	V. ITEM	TOTAL
------------	------	---------------	--------	----	--------	---------	-------	--------	---------	-------

PAVIMENTAÇÃO CBUQ

247.370,58

298.659,21

		1	SERVICOS PRELIMINARES				4.349,12			5.250,84
REF	02.08.020 CPOS	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (MODELO GOVERNO)	6,00	M2	631,62	3.789,72	1,53%	4.575,46	
REF	02.01.180 CPOS	1.2	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	1,00	UNXMES	559,40	559,40	0,23%	675,38	

		2	ÁGUAS PLUVIAIS									
		2.1	IMPLANTAÇÃO DE BOCA DE LOBO EM REDE PUVIAL EXISTENTE	SERVIÇOS A SER EXECUTADOS PELO SAEP (SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA)								

		3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				243.021,46			293.408,37
REF	100576	3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PRED. ARGILOSO. AF_11/2019	3.427,01	m²	2,28	7.813,58	3,16%	9.433,61	
REF	96396	3.2	BASE EM BRITA GRADUADA BGS e= 10 cm	342,70	m³	123,94	42.474,36	17,17%	51.280,79	
REF	23.05.01 DER SP (31-03-2021)	3.3	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM EMULSAO CM-30	3.427,01	m²	13,48	46.196,09	18,67%	55.774,17	
REF	96402	3.4	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	3.247,01	m²	2,79	9.059,16	3,66%	10.937,44	
REF	95995	3.5	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	102,81	m³	1.271,42	130.714,69	52,84%	157.816,46	
REF	95877	3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA PAVIMENTADA, dmt ATÉ 30 Km	3.084,30	m³xKm	1,58	4.873,19	1,97%	5.883,57	
REF	95427	3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA PAVIMENTADA, ADICIONAL DTM EXCEDENTE ATÉ 30 Km	2.953,73	m³xKm	0,64	1.890,39	0,76%	2.282,33	

		4	GUIAS / SARJETAS /CALÇADAS									
		4.1	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESC.E ACERTO FAIXA 0,45M	EXISTENTE								
REF	92395	4.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	1.383,47	M²				SERÁ EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS			

		5	SINALIZAÇÃO VIÁRIA									
		5.1	SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL	SERÁ EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA								

TOTAIS

247.370,58

298.659,21

*Levando em consideração a distância média para transporte da massa asfáltica em **58,73 Km**
Pirassununga-Leme=19,81 Km; Pirassununga-Araras=40,20 Km; Pirassununga-Mogi Mirim=80,47 Km
Pirassununga-Ribeirão Preto= 94,44 Km"

Eng. Aurélio Palaveri Zamaro
Gestor de Contrato
CPF: 259.967.508-13